

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA-ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

DETERMINAZIONE n. 20 del 23 febbraio 2017

Struttura proponente: AREA AMMINISTRAZIONE E SUPPORTO ALLA

REGOLAZIONE

Oggetto: Sostituzione del Responsabile unico dei procedimenti di gara

(RUP) per le procedure ristrette per l'affidamento in concessione del Servizio Idrico Integrato nella provincia di Piacenza (CIG 66633702E0) e nella provincia di Rimini (CIG 6663396853) di cui ai bandi pubblicati nella GUUE n.

S76 del 19/04/2016.



IL DIRETTORE

Vista la legge regionale 23 dicembre 2011, n. 23 "Norme di organizzazione territoriale delle funzioni relative ai servizi pubblici locali dell'ambiente" che costituisce l'Agenzia territoriale dell'Emilia Romagna per i servizi idrici e rifiuti" (di seguito denominata "Agenzia") alla quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della regione, quale ente di governo d'ambito per l'esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio idrico integrato e al servizio di gestione dei rifiuti urbani;

visti:

- il D.l. n. 138/2011 e s.m.i. recante "Ulteriori misure urgenti per la stabilizzazione finanziaria e per lo sviluppo" e in particolare l'art. 3-bis, c. 1-bis, ai sensi del quale le funzioni di organizzazione dei servizi pubblici locali a rete di rilevanza economica, compresi quelli appartenenti al settore dei rifiuti urbani, di scelta della forma di gestione, di determinazione delle tariffe all'utenza per quanto di competenza, di affidamento della gestione e relativo controllo sono esercitate unicamente dagli enti di governo degli ambiti o bacini territoriali ottimali e omogenei istituiti o designati dalle Regioni;
- il D.lgs. n. 152/2006 e s.m.i. "Testo Unico Ambiente" e in particolare l'art. 149-bis, ai sensi del quale l'ente di governo dell'ambito, nel rispetto del Piano d'ambito e del principio di unicità della gestione, delibera la forma di gestione fra quelle previste dall'ordinamento europeo provvedendo, conseguentemente, all'affidamento del servizio nel rispetto della normativa nazionale in materia di organizzazione dei servizi pubblici locali a rete di rilevanza economica;

preso atto che conformemente alle suddette disposizioni e previe deliberazioni nn. 33/2015 e 48/2015, il Consiglio d'ambito ha approvato, con atti nn. 19 e 20 del 7 aprile 2016, i Bandi di Gara per la procedure ristrette per l'affidamento in concessione del Servizio Idrico Integrato nei bacini provinciali di Piacenza (CIG 66633702E0) e di Rimini (CIG 6663396853) dando mandato al Direttore di effettuare la prescritta pubblicità legale;

considerato che in data 19/04/2016:

- è stato pubblicato in GURI il nuovo Codice dei contratti e delle concessioni (D.lgs. n. 50/2016) applicabile, ai sensi dei comunicati emessi dall'ANAC, ai bandi e agli avvisi pubblicati a partire del 20/04/2016 in GUUE ovvero in GURI o nell'albo pretorio delle stazioni appaltanti, lasciando impregiudicata l'applicazione della normativa previgente di cui al D.Lgs. n. 163/2006 per i bandi/avvisi pubblicati in data anteriore;
- sono stati pubblicati nella GUUE n. S76 i citati bandi di Atersir prevedendo quale punto di contatto la dott.ssa Alessandra Neri, Dirigente dell'Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione dell'Agenzia, intendendo con ciò attribuire alla stessa le funzioni di Responsabile unico dei rispettivi procedimenti (RUP) a norma dell'art. 5 della l. n. 241/1990 e dell'art. 10 del previgente Codice dei contratti, D.lgs. n. 163/2006;

dato che con Determinazione dirigenziale n. 94 del 16 maggio 2016 era stata nominata la dott.ssa Alessandra Neri, dirigente dell'Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione dell'Agenzia, quale Responsabile unico dei procedimenti per le procedure ristrette per l'affidamento in concessione del Servizio Idrico Integrato nei bacini della provincia di Piacenza (CIG 66633702E0) e della provincia di Rimini (CIG 6663396853) di cui ai bandi pubblicati in GUUE S76 del 19/04/2016, ai sensi dell'art. 5 della 1 n. 241/1990;

richiamata la propria determinazione n. 16 del 21 febbraio 2017, relativa al collocamento in aspettativa senza assegni, con riconoscimento dell'anzianità di servizio, ai sensi dell'art. 110



comma 5 del D.Lgs. 267/2000, a far data dal 1 marzo 2017 e per anni tre della dott.ssa Alessandra Neri, dirigente a tempo pieno e indeterminato;

visto l'art. 11 della LR n. 23/2011 che stabilisce che il Direttore adotta gli atti generali di organizzazione e di gestione del personale nonché l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 sulle funzioni e responsabilità della dirigenza;

considerato che, a seguito del collocamento in aspettativa della dott.ssa Neri, si rende necessario di nominare quale nuovo Responsabile unico dei procedimenti per le procedure ristrette per l'affidamento in concessione del Servizio Idrico Integrato nei bacini della provincia di Piacenza (CIG 66633702E0) e della provincia di Rimini (CIG 6663396853) di cui ai bandi pubblicati in GUUE S76 del 19/04/2016, ai sensi dell'art. 5 della 1 n. 241/1990, 1'Ing. Marco Grana Castagnetti, dirigente dell'Area Servizio Idrico Integrato dell'Agenzia;

visto che l'attribuzione del presente incarico non determina il riconoscimento di ulteriori compensi e pertanto non comporta impegno di spesa;

considerato che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

DETERMINA

- 1. di nominare, l'Ing. Marco Grana Castagnetti, dirigente dell'Area Servizio Idrico Integrato dell'Agenzia, quale Responsabile unico dei procedimenti per le procedure ristrette per l'affidamento in concessione del Servizio Idrico Integrato nei bacini della provincia di Piacenza (CIG 66633702E0) e della provincia di Rimini (CIG 6663396853) di cui ai bandi pubblicati in GUUE S76 del 19/04/2016 ai sensi dell'art. 5 della 1 n. 241/1990, in sostituzione della dott.ssa Alessandra Neri collocata in aspettativa;
- 2. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto;
- 3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti conseguenti.

Il Direttore Ing. Vito Belladonna